
EVENTOS ESCOLARES ESPORTIVOS,  

CULTURAIS E DE LAZER DE SANTA CATARINA 
 

 

 

 
 
 

 

  

 
 

 

JOAÇABA 
ETAPA ESTADUAL 

21 a 23 de ju lho 2008 
 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM 01 
 

 

 

 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 2 

01 

 

 

COMISSÃO DE HONRA 
 

 

LUIZ HENRIQUE DA SILVEIRA 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 

 

GILMAR KNAESEL 
Secretario de Estado da Cultura, Turismo e Esportes 

 
 

PAULO BAUER 
Secretário de Estado da Educação 

 

 

JAIR ANTONIO LORENSETTI 
Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional – Joaçaba 

 

 

ARMINDO HARO NETO 
Prefeito Municipal de Joaçaba 

 

 

CARIONI MESS PAVANELLO 
Diretor Geral da Fundação Catarinense de Desportos 

 

 

MARIZETE T.F. RESMUSSEN 
Gerente Regional de Educação 

 

 

MIRIAM DOLZAN 
Presidente CCO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 3 

01 

 

MENSAGEM 
 

 

Mensagem aos participantes dos JESC 
 

Garimpando talentos e construindo cidadãos 
 
Qualquer governante que pensa no futuro sabe que a formação dos jovens é fundamental 
para a construção de um mundo melhor. Dar educação e oferecer oportunidades é 
responsabilidade de todos nós. 
 
O Governador Luiz Henrique, o secretário de Estado do Turismo, Cultura e Esporte, 
Gilmar Knaesel, o secretário da Educação, Paulo Bauer, e eu, presidente da Fesporte, 
Carioni Mess Pavanello estamos satisfeito em ver o andamento de uma competição tão 
importante para o futuro dos nossos cidadãos como os Jogos Escolares de Santa 
Catarina (JESC). 
 
Em muitos casos, é dentro das escolas que os jovens têm seu primeiro contato com o 
esporte. E é através do esporte que os alunos aprendem a respeitar regras, a conviver 
com as dificuldades e a superar seus limites. 
 
Por isso que a Educação Física escolar ganha cada vez mais importância e tem um papel 
fundamental na formação do caráter dos novos cidadãos. Nesta quarta-feira, dia 16, inicia 
em quatro cidades-sedes a fase Regional dos Jogos Escolares de Santa Catarina. 
Cada uma das sedes (Joaçaba, Cunha Porã, Araranguá e Jaraguá Sul) vai receber nos 
próximos dias mais de 1.300 alunos-atletas representando cerca de 70 escolas 
municipais, estaduais e particulares. As competições envolvem as modalidades de 
basquete, futsal, vôlei e handebol, além do tênis de mesa e o xadrez. Os campeões de 
cada uma delas terão um novo encontro de 21 a 23 de julho, em Joaçaba, para a fase 
Estadual. 
 
Os JESC vêm mostrando sua força como fomentador de talentos. O mais recente deles é 
o atleta Felipe Lorenzon, de Rio do Sul, que no ano de 2007 foi eleito pelo Comitê 
Olímpico Brasileiro como melhor atleta na faixa escolar de 12 a 14 anos. Que o exemplo 
desse jovem sirva para muitos outros, embora nossa preocupação não seja apenas a de 
revelar novas estrelas do esporte, mas sim formar cidadãos para o futuro. 
 

Boa sorte a todos 
 

Carioni Mess Pavanello 
Presidente da Fesporte 

. 
 

 

 

 

 

 
 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 4 

01 

 

RESOLUÇÕES 
 

 
RESOLUÇÃO N

o
  001/2008 

 
 
 

O Presidente da Fundação Catarinense de Desportos, no uso de 
suas atribuições, estabelecidas pelo artigo 15 de seu Estatuto, 
conforme Decreto nº 3.591, de 21 de dezembro de 1998, 

 
 
 
RESOLVE: 

 
Alterar o Regulamento Técnico dos Jogos Escolares de Santa Catarina na 

modalidade de Judô, cujo item 5.1 passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
 

5.1 - A competição de judô nos Jogos Escolares de Santa Catarina, será 
disputada em torneio individual, em cada uma das seis categorias de peso 
constantes da tabela abaixo: 

 
 

Ordem Categorias de peso Pesagem 

1 Peso Super ligeiro menos de 36 kg. 
2 Peso Ligeiro menos de 40 kg. 
3 Peso Meio leve menos de 44 kg. 
4 Peso Leve menos de 48 kg. 
5 Peso Meio médio menos de 53 kg. 
6 Peso Médio menos de 58 kg. 
7 Peso Meio pesado menos de 64 kg. 
8 Peso Pesado acima de 64 kg. 

 
 

Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Florianópolis, 03 de março de 2008. 

 
 
 

Carioni Mees Pavanello 
                                     Presidente 

 
 
 
 
 
 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 5 

01 

 

COMISSÃO DISCIPLINAR 
 

 
ATO DE NOMEAÇÃO Nº 42/2008/CD/TJD/SC 

 
 
 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de 
suas atribuições legais e fulcrado nos Artigos 6º e 117º do Código de Justiça Desportiva 
de Santa Catarina – CJD/SC, tendo em vista a realização da etapa Regional dos Jogos 
Escolares de Santa Catarina - JESC, região Centro-Oeste, no período de 16 a 20 de julho 
e a Etapa Estadual, no período de 21 a 23 de julho, na cidade de Joaçaba, RESOLVE 
NOMEAR, para atuarem nas Comissões Disciplinar e Pedagógica Esportiva nos eventos 
mencionados, no âmbito da 7ª SDR, como segue: 

 
 
ART. 1º – COMISSÃO DISCIPLINAR 

Ricardo Marcelo de Menezes  – Presidente 
Milene Kranz Moreira   – Auditora 
Roberto Minatti              – Auditor  
Eber Marcelo Bündchen   - Auditor  
Evandro Melchior Lottermann  - Auditor 
 

 
ART. 2º – COMISSÃO PEDAGÓGICA ESPORTIVA 

Wilson Roberto de Mattos    – Prof° de Educação Física 
Arlete Campos Pasquali    – Pedagoga 
Márcia Giero    – Conselho Tutelar 
Salete Zago     – Conselho Tutelar 

 
 

ART. 3º – O Presidente das Comissões Disciplinar e Pedagógica Esportiva, deverá, ao 
encerramento do evento, encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina 
– TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório das atividades de sua Comissão, 
acompanhado de todos os processos julgados, conforme determina o Art. 14, parágrafo 
único do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina – CJD/SC. 
                                  
Florianópolis, 15 de julho de 2008. 
 
 
 
ALEXANDRE BECK MONGUILHOTT 
Presidente do TJD/SC 

   
 
 

. 
                          
         
 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 6 

01 

 

ATO DE NOMEAÇÃO 
 

 

ATO DE NOMEAÇÃO No  38/2008/CD/FESPORTE 
 
 

O Presidente da Fundação Catarinense de Esporte, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 6º, 
parágrafo único, do CJD/SC, 

 
 
 
 
 

 
RESOLVE: 
 
 
Nomear para o cargo de Procurador de Primeiro Grau o Senhor MARCOS 

ROBERTO LAMIN e para Secretário o Senhor CARLOS ROBERTO HACK, para 
atuarem na Comissão Disciplinar e Pedagógica Esportiva das etapas regional e 
estadual dos 26º Jogos Escolares de Santa Catarina - JESC, que serão realizadas 
no período de 16 a 23 de julho, no município de Joaçaba, na abrangência da 7ª SDR. 

 
 

 
                   Florianópolis, 15 de julho de 2008. 

 
 
 
 
 
 
 

Carioni Mees Pavanello                                                         
                         Presidente  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

De Acordo 
Alexandre Beck 
Monguilhott 
Presidente do TJD 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 7 

01 

RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO N
o
 005/2008 

 
O Presidente da Fundação Catarinense de Desportos, no uso de 
suas atribuições, estabelecidas pelo artigo 15 de seu Estatuto, 
conforme Decreto nº 3.591, de 21 de dezembro de 1998, 

 
RESOLVE: 

 
1) Alterar o Regulamento Geral dos Jogos Escolares de Santa Catarina e o Regulamento 
Geral do Campeonato Catarinense Escolar de Futebol “Moleque Bom de Bola”, em seus 
Parágrafo Único do Artigo 9º, que passam a vigorar com a seguinte redação: 
 
Parágrafo Único - Também é obrigatório constar na ficha geral de inscrição, o 
número da matrícula e a data de nascimento de cada aluno-atleta inscrito. 

 
2) Alterar o Regulamento Geral dos Jogos Escolares de Santa Catarina em seu Artigo 12º, 
que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
o Judô........................................ 08 
 
3) Alterar o Regulamento Geral dos Jogos Escolares de Santa Catarina em seu Artigo 21º, 
que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
Art. 21 - Para a etapa estadual classificar-se-ão os primeiros colocados em cada 
modalidade e sexo de cada regional.  
 
§ 1º - Também se classificarão para esta etapa, na modalidade de atletismo, um 
aluno-atleta por prova e uma equipe no revezamento em cada sexo e na 
modalidade de judô, um aluno-atleta por categoria em cada sexo, vencedores da 
etapa classificatória/SDR. 
 
§ 2º - As delegações, nas modalidades de atletismo e judô, poderão ser formadas 
por alunos-atletas oriundos de estabelecimentos de ensino diferentes. 

 
4) Alterar o Regulamento Geral do Campeonato Catarinense Escolar de Futebol “Moleque 
Bom de Bola”, em seu Artigo 31º, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
Art. 31 - A equipe vencedora da etapa estadual em cada sexo, ganhará uma 
viagem, com todas es despesas de transporte, hospedagem e alimentação pagas 
por um de seus promotores (Governo do Estado) à uma capital do Brasil. 

Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Florianópolis, 13 de março de 2008. 

Carioni Mees Pavanello 
Presidente 

 
 
 
 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 8 

01 

 
 

ATA 

 
 
 

ATA DO CONGRESSO TÉCNICO DA MODALIDADE JUDÔ 
 
 
 

 
Aos vinte dias do mês de julho do ano dois mil e oito, às 19h30min horas, reuniram-se nas 

dependências do Ginásio de Esportes do Colégio Marista Frei Rogério, município de 

Joaçaba, o Coordenador Geral dos JESC 2008, João Batista Cascaes, os coordenadores 

da modalidade Judô, Lelis Maria Poyer e Roberto David da Graça, e os representantes 

das SDRs na modalidade Judô dos Jogos Escolares de Santa Catarina/2008. Inicialmente 

o Sr. João Batista Cascaes deu boas vindas aos presentes e dirigiu palavras inerentes a 

organização do evento. Em seguida, o prof. Roberto David da Graça iniciou os trabalhos 

técnicos, com a confirmação e/ou alterações cabíveis nas relações de atletas inscritos. 

Em seguida, confirmou-se a programação de lutas para o dia 21 (segunda-feira), 

conforme segue: Das 08h00min às 12h00min horas  - Competição das categorias de peso 

Super-Ligeiro, Ligeiro, Meio-Leve e Leve + Premiação. - Das 13h30min às 18h00min 

horas - Competição das categorias de peso Meio-Médio, Médio, Meio-Pesado e Pesado + 

Premiação. Sem mais a discutir, foi encerrada a reunião por volta das 20h00min horas. 

 

Joaçaba-SC, 20 de Julho de 2008. 

 

 

Roberto David da Graça    Lelis Maria Poyer 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 9 

01 

 
 

ABERTURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

ABERTURA OFICIAL 

 

LOCAL: PISTA DE ATLETISMO DO CLUBE COMERCIAL 

 

DATA: DIA 21 DE JULHO DE 2008 

 

HORÁRIO: 08:30 HORAS 

 
CONCENTRAÇÃO: 08:00 HORAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 10 

01 

 

 

COMUNICADO 
 

CONGRESSO TÉCNICO DO XADREZ 

Data: 21 de julho de 2008 

Local: Salão Nobre do Clube 10 de Maio 

Horário: 09h00min  

Primeira rodada após o Congresso Técnico 

 
 
COMUNICADO PARA ESTACIONAMENTO DOS ONIBUS DURANTE A REALIZAÇÃO 
DO JESC ESTADUAL 
 
Em função da falta de espaço no centro da cidade para estacionarmos os ônibus e 

microônibus das delegações, os mesmos  deverão após deixar os alunos-atletas no local 

de alimentação, serem  estacionados no pátio do Centro de Eventos da UNOESC. Haverá 

um veículo para realizar o transporte dos motoristas ao pavilhão e fazer o retorno. 

 

 
 

C.C.O. - FESPORTE 
 

Local:  COLÉGIO CERT – ROBERTO TROMPOWSKY 

Endereço:  AV SANTA TEREZINHA, 49 Telefone:  (049)3522-1982 
Horário de funcionamento: 08:00 as 20:00 hs. 
 
 
 
 

 

LOCAL DE ALIMENTAÇÃO 
 

PAVILHÃO FREI BRUNO 
AVENIDA SANTA CATARINA – AO LADO DA CATEDRAL 

CENTRO 
 
 
 

 

 
 
 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 11 

01 

 

ALOJAMENTOS DAS DELEGAÇÕES 
 

LOCAIS DE ALOJAMENTO - ETAPA ESTADUAL 
Nº NOME DO ESTABELECIMENTO DELEGAÇÕES 

 01 

CERT 
AV. SANTA TEREZINHA – CENTRO  
FONE: (049) 3522-1982 
DIRETOR: ELIZEU PERUZZO 
JOAÇABA – SC  

REGIONAL DE JOAÇABA 

02 

EEB SÃO JOSÉ 
RUA NEREU RAMOS, 137 – FONE: (049) 3554-0750 
DIRETORA: EVA BELMIRA CASSIANO FAGUNDES – FONE 
(049)3554-2173 / (049) 9980-0370 
HERVAL D’OESTE – SC  

ITUPORANGA (03) – IBIRAMA (02) – LAGUNA (02) 
– TUBARÃO (03) – ARARANGUÁ (02) – SÃO 

JOAQUIM (02) – ITAPIRANGA (02) – TAIO (02) –– 
BRAÇO DO NORTE (02) 

03 

EEB EUGÊNIO MARCHETTI 
RUA: SÃO PAULO, 118  
DIRETORA: MÁRCIA DE LURDES CHINATTO  
FONE (049) 3554-1722 / 9102-8691 
HERVAL D’OESTE – SC  

CHAPECÓ (04) 
BRUSQUE  (04) 

ITAJAI  (04) 
GRANDE FLORIANOPOLIS (04 

04 

EEB MELO E ALVIM 
RUA RUI BARBOSA, 284  
DIRETORA: JÚLIO CÉSAR SUMMY  
FONE (049) 3554-1847 / 3554-0024 
HERVAL D’OESTE – SC  

CONCÓRDIA (05) 
PALMITOS (02) 

TIMBO (03) 

05 

EEB FREI BRUNO 
RUA CESÁRIO SILVA, 284 – FONE (049) 3522-1150 
BAIRRO SANTA TEREZA 
DIRETORA: MARISTELA PEGORARO – FONE (049) 3554-1930 / 9976-
7809 

JOAÇABA – SC  

REGIONAL DE CUNHA PORÃ 

06 

EEB IRAÍ ZÍLIO 
RUA ALCEDIR TREVISAN, S/Nº   
FONE (049) 3522-0593 
DIRETOR: JÚLIO CÉSAR DE OLIVEIRA  
FONE (049) 3554-0862 
JOAÇABA – SC 

REGIONAL DE ARARANGUA 

07 

EEB LUIZ DALCANALLE 
RUA ANTONIO NUNES VARELA, S/Nº 
FONE (049) 3522-1311 
DIRETORA: SALETE BORDIN 
FONE: (049) 3521-0133  
JOAÇABA – SC 

SÃO MIGUEL (02) 
MARAVILHA (03) 

SÃO LOUREÇO DO OESTE (02) 
XANXERE (02) 

MAFRA (03) 
DIONISIO CERQUEIRA (02) 

QUILOMBO (02) 

08 

EEB DEP. NELSON PEDRINI 
RUA PARÁ, 76 – FONE (049) 3522-3921 
BAIRRO SANTA TEREZA  
DIRETORA: EDNA RAQUEL C. UNGERICHT  
FONE (049) 3523-1027 

JOAÇABA – SC 

REGIONAL DE JARAGUA DO SUL 

09 

EEB GOV. CELSO RAMOS 
AV. SANTA TEREZINHA, 105 - CENTRO 
FONE (049) 3522-0760 / 3521-3417  
DIRETORA: SILVANA MARCON   
FONE (049) 3521-2974 / 9966-1763 
JOAÇABA – SC  

BLUMENAU  (04) 
CRICIÚMA (02) 
JOINVILLE (02) 

JARAGUAL DO SUL (04) 
RIO DO SUL (03) 

10 
EMB ROTARY FRITZ LUCHT 
BAIRRO VILA PEDRINI 
FONE (49) 3521-3356 

CURITIBANOS (04) 
SEARA(02) 

11 
EBM. CLARA ZUNKOSWI 
BAIRRO: FLOR DA SERRA 
FONE: 

ARARANGUÁ (ATLETISMO E JUDO) 
 

12 
EM. MENINO DEUS 
BAIRRO: MENINO DEUS 
FONE: 

ITUPORANGA (ATLETISMO E JUDO) 

* NUMERO DE SALAS EM (...) 

 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 12 

01 

 

LOCAIS DE COMPETIÇÃO 
 

 

ATLETISMO 
PISTA DE ATLETISMO DO CLUBE COMERCIAL 

Endereço: Avenida XV de Novembro, 500 - Joaçaba 

 

BASQUETEBOL 
GINÁSIO DE ESPORTES OSCARZÃO  

Endereço:  Rua Rui Barbosa - Herval D'Oeste 

Telefone: (49) 3554 1722  

 

FUTSAL 
CENTRO ESPORTIVO DA UNOESC 
Endereço: Rua Getúlio Vargas | Bairro Flor da Serra - Joaçaba 

Telefone: (49) 3551 2046  
 

HANDEBOL 
GINÁSIO DE ESPORTES DO SESI 
Endereço: Rua José Firmo Bernardi, 1580 | Bairro Flor da Serra - Joaçaba 
Telefone:  (49) 3522 4342  
 

JUDÔ 
GINÁSIO DO COMPLEXO MARISTA FREI ROGÉRIO 
Local: Ginásio Colégio Marista Frei Rogério 

Telefone: (49) 3522 1144  

 

TÊNIS DE MESA 
GINÁSIO DE ESPORTES IVO SILVEIRA - SILVEIRÃO 
Endereço: Rua Luiz Spenct | Bairro Cruzeiro do Sul - Joaçaba  

Telefone:  (49) 3521 2357 
  

 VOLEIBOL 
GINÁSIO DE ESPORTES DO CLUBE 10 DE MAIO 
Local: Clube 10 de Maio  
Endereço: Rua Getúlio Vargas, 106 - Joaçaba 

Telefone: (49) 3522 0768  

 

XADREZ 
SALÃO SOCIAL DO CLUBE 10 DE MAIO 
Local: Clube 10 de Maio  

Endereço: Rua Getúlio Vargas, 106 - Joaçaba 
Telefone: (49) 3522 0768  

 

 

 
 
 

 

 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 13 

01 

ESCOLAS  E SDRs PARTICIPANTES 
 

S
D

R
 

ESCOLA MUNICÍPIO 

1 

1.  EEB. NEREU RAMOS 

GUARACIABA 

2.  EEB. SARA C.KLEIKAUF 

3.  EM. PADRE ALFREDO KASPER  

4.  EEB. JULIO VICENTE DE PELEGRIN 

5.  EEB. OURO VERDE 

6.  EEB. CECÍLIA LOTIN BARRA BONITA 

7.  EEB. FRANCISCO B. DIAS BELMONTE 

8.  CNEC 
DESCANSO 

9.  EEB. ITAJUBÁ 

10.  COLÉGIO LA SALLE PEPERI 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

11.  EBM. WALDEMAR VONDENTZ  

2 

12.  EEB. DOM HELDER CAMARA MODELO 

13.  EEB. HERMINIO H DA SILVA ROMELANDIA 

14.  CE. RAYMUNDO VEIT  

MARAVILHA 

15.  EEB. SANTA TEREZINHA 

16.  CE. MUNDO INFANTIL 

17.  EEB NOSSA SRA. DA SALETE 

18.  EEB CELSO RAMOS  

19.  EEB. JOÃO XXIII  

20.  EEB. OSCAR MAJOLO  SÃO MIGUEL DA BOA VISTA 

21.  EEB BALBINO MARTINS IRACEMINHA 

22.  EEB. JOSÉ MARCOLINO ECKERT 
PINHALZINHO 

23.  EMEB. JOSE T UTZIG 

24.  EEB. EMILIA B L SCHMIDT SALTINHO 

25.  EEB. OSVALDO FERREIRA DE MELLO TIGRINHOS 

26.  EEB. RODRIGUES ALVES SAUDADES 

27.  EEB. PROF. SILVIO ROMERO BOM JESUS OESTE 

3 

28.  EEB. RAUL POMPÉIA  
CAMPO ERÊ 

29.  EEF. 12 DE NOVEMBRO  

30.  EBM. SANTA M. GORETTI  

SÃO LOURENÇO D'OESTE 31.  EEB. SOROR ANGELICA  

32.  EEB. RUIBARBOSA 

33.  EEB. SANTA LUCIA  NOVO HORIZONTE 

34.  EEB. MARIA MADALENA DE M. FERRO JUPIÁ 

35.  EEB SÃO BERNARDINO SÃO BERNARDINO 

 
 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 14 

01 
S

D
R

 

ESCOLA MUNICÍPIO 

4 

36.  EEB. LOURDES LAGO 

CHAPECÓ 

37.  EEB. CEL. ERNESTO BERTASO 

38.  CE. CHAPECÓ 

39.  EEB. PEDRO MACIEL 

40.  EEB. MARECHAL BORMANN 

41.  EBM. PADRE JOSÉ DE ANCHIETA 

42.  EEB. BOM PASTOR 

43.  EEB. DRUZIANA SARTORI 

44.  EBM. MIRIA MEYER 

45.  EEB. ALÉCIO CELLA 

46.  EEB. NELSON HOROSTECKI 

47.  EEB. PROF. ZÉLIA SCHARF 

48.  COL. MARISTA SÃO FRANCISCO 

49.  EEB. CORDILHEIRA ALTA  CORDILHEIRA ALTA  

50.  EEB. SERAFIN ENOSS BERTASO NOVA ITABERABA 

5 

51.  EBM. N. Sª. APARECIDA XANXERÊ 

52.  EBM. SANTA TEREZINHA  

FAXINAL DOS GUEDES 53.  EEB. ALEXANDRE ANTONIOLLI  

54.  EEB. AIRO OZELAME 

55.  EBM. BELARMINO D. VECCHIA PONTE SERRADA 

56.  EEB. GOMES CARNEIRO XAXIM 

57.  EEB. PE. ANTÔNIO VIEIRA  IPUAÇU 

6 

58.  EEB. DEODORO 

CONCÓRDIA 

59.  EBM. GIUSEPPE SETTE 

60.  CNEC JULIO RIBEIRO NEVES 

61.  EBM. WALDEMAR PFEIFER 

62.  EBM. JOÃO THEODORO MAGARINOS 

63.  EEB. VIDAL RAMOS JÚNIOR 

64.  EBM. NATUREZA 

65.  EBM. SANTA CRUZ 

66.  COOP. EDUCACIONAL MAGNA 

67.  EBM. ANA ZAMARCHI COLDEBELLA 

68.  EBM . CONCÓRDIA 

69.  EEB. DOM FELÍCIO VASCONCELLOS 
IRANI 

70.  EBM. SEBASTIÃO R. DE SOUZA 

71.  EEB. IRMÃ ANUNCIATTA SPERANDIO PERITIBA 

72.  EEB. TEIXEIRA DE FREITAS ANTO BELA VISTA 

73.  EEB. CARLOS CHAGAS 
PIRATUBA 

74.  EBM. MARECHAL CÂMARA 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 15 

01 
S

D
R

 

ESCOLA MUNICÍPIO 

7 

75.  EEB. JOAQUIM D’AGOSTINI LACERDÓPOLIS 

76.  EEB. IRMÃO JOAQUIM IBICARÉ 

77.  EEB. VITÓRIO ROMAN VARGEM BONITA 

78.  EEB. IRMÃ WIENFRIDA CATANDUVAS 

79.  EEB. SÃO FRANCISCO LUZERNA 

80.  EEB. SÃO JOSÉ 

HERVAL D'OESTE 
81.  EEB. ODILON FERNANDES 

82.  EEB. MELO E ALVIM 

83.  EM. ESTAÇÃO LUZERNA 

84.  EEB. VICTOR F RAUEM 
JABORÁ 

85.  EM .ALBERTO BORDIM 

86.  EEB. RUTH LEBARBECHON ÁGUA DOCE 

87.  EEB. SÃO JOSÉ TREZE TÍLIAS 

8 

88.  EEB. PAULO BLASI 

CAMPOS NOVOS 

89.  COLÉGIO AUXILIADORA 

90.  EBM. SANTA J. BILIART 

91.  EEB. JOSÉ FARIA NETO 

92.  CAIC 

93.  EEB. HENRIQUE RUPP JÚNIOR 

94.  EEB. JOSÉ CESARIO BRASIL CELSO RAMOS 

95.  EEB. JOSÉ ZANCHETT  ABDON BATISTA 

96.  EEB. NADIR BECKER BRUNÓPOLIS 

9 

97.  EEB. SÃÕ JOSÉ 
FRAIBURGO 

98.  CEM. SÃO SEBASTIÃO 

99.  EEB. FREI EVARISTO IOMERÊ 

100.  EEB. GOV. BORNHAUSEN ARROIO TRINTA 

10 

101.  EMEB. HENRIQUE JULIO BERGER 

CAÇADOR 

102.  CNEC. MARCOS OLSEN 

103.  EMEB. ALTO BONITO 

104.  EEB. WANDA KRIEGER GOMES 

105.  EEB. DOMINGOS DA COSTA FRANCO 

106.  EEB. DOM ORLANDO DOTTI  

107.  COL. APLICAÇÃO UNC 

108.  EEB. ALBINA MOSCONI 

109.  EMEB. HILDA G. DE SOUZA 

110.  EEB. PAULO SCHIEFFLER 

111.  EEB. NAYÁ G. SAMPAIO 

112.  EMEB. ULISSES GUIMARÃES 

113.  EM. NÚCLEO RIO DOCE LEBON RÉGIS 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 16 

01 
S

D
R

 

ESCOLA MUNICÍPIO 

11 

114.  EEB. CASIMIRO DE ABREU 

CURITIBANOS 

115.  EEB. SANTA TERESINHA 

116.  EEB. TERESA LEMOS PRETO 

117.  COLÉGIO MARIA IMACULADA 

118.  NUC. MUNIC. GETULIO VARGAS 

119.  EEB. SOLON ROSA 

120.  EEB. ANTONIO FCO CAMPOS 

121.  EEB. SANTA TERESINHA 

122.  EEB. ARGEU FURTADO SÃO CRISTOVÃO DO SUL 

123.  EEB IRMÃ IRENE SANTA CECÍLIA 

12 

124.  CE. PEDRO DOS SANTOS 

RIO DO SUL 

125.  EEB. PAULO ZIMMERMANN 

126.  EEB. HENRIQUE DA SILVA FONTES 

127.  CE. DANIEL MASCHIO 

128.  COL. SINODAL RUY BARBOSA 

129.  CEPLAS 

130.  EEB. FRANCISCO ALTAMIR WAGNER  

131.  CE. ROBERTO MACHADO 

132.  EEB. TEREZA CRISTINA LAURENTINO 

133.  CE. ADOLFO HEDEL  AGROLANDIA 

134.  EEB. ADOLFO BOVING BRAÇO DO TROMBUDO 

135.  EEB. EXP MARIO NARDELLI RIO DO OESTE 

13 

136.  EEB. BERTNO SILVA LEOBERTO LEAL 

137.  EEB. WALTER PROBST AURORA 

138.  COLÉGIO GALILEU 

ITUPORANGA 

139.  EEB. PRE.TANCREDO NEVES 

140.  EEF. MONTALVERNE  

141.  EEB. ALEIXO DELLAGIUSTINA 

142.  EEF. JOÃO CARLOS THIESEN 

14 

143.  EEB. JOSÉ CLEMENTE PEREIRA JOSÉ BOITEUX 

144.  EEB. ORLANDO BERTOLI  

PRESIDENTE GETÚLIO 145.  EEB. JOÃO TOLENTINO JR 

146.  EEB. BERNARDO MULLER 

147.  EEB. SEMIRAMIS BOSCO  WITMARSUM 

148.  COLÉGIO HAMÔNIA IBIRAMA 

149.  EEB. JOÃO TOLENTINO PRESIDENTE NEREU 

150.  EEB. CECÍLIA BERTHA CARDOSO  LONTRAS 

 
 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 17 

01 
S

D
R

 

ESCOLA MUNICÍPIO 

15 

151.  EBM. RODOLFO HOLLENWERGER  

BLUMENAU 

152.  COLEGIO CASTELO 

153.  ESCOLA BARÃO DO RIO BRANCO 

154.  EBE. SANTOS DUMONT 

155.  EB. CONSELHEIRO MAFRA 

156.  EEB. HERCILIO DEEKE 

157.  EB. LUCIO ESTEVES 

158.  EBM. PROF ZULMA SOUZA DA SILVA 

159.  EBE. GOV. CELSO RAMOS 

160.  EBM. LAURO MULLER 

161.  COL. SAGRADA FAMÍLIA 

162.  EEB. ANITA GARIBALDI 

163.  EB. PROF LOTHAR KRIECK 

164.  EBM. MACHADO DE ASSIS 

165.  EBM. PEDRO I 

166.  EBM. PAULINA WAGNER 

167.  EBM. OSCAR UNBEHAUN 

168.  EBM. LEOBERTO LEAL 

169.  COL. BOM JESUS SANTO ANTÔNIO 

170.  EEB. ERWIN RADTKE 

16 

171.  EEB. SANTA TEREZINHA 

BRUSQUE 

172.  EEB. GOVERNADOR IVO SILVEIRA 

173.  EEB. ALBERTO PETTRI 

174.  EEB. DOM JOÃO BECKER 

175.  EM. JOÃO HASSMAN 

176.  EEB. FRANCISCO MAZZOLA NOVA TRENTO 

177.  EEM. PE. GERMANO BRANDT GUABIRUBA 

17 

178.  CAIC 

 ITAJAÍ 

179.  EM. OLÍMPIO FALCONIERI 

180.  EM. JOSÉ FERNANDES POTTER 

181.  EEF. DEP. NILTON KUCKER 

182.  EEB. HENRIQUE MIDON 

183.  EM. ANÍBAL CÉSAR 

184.  EM. ARNALDO BRANDÃO 

185.  EM. FRANCISCO CELSO MAFRA 

186.  COL. SÃO JOSÉ 

187.  EM. AVELINO WERNER 

188.  COLÉGIO FAYAL 

 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 18 

01 
S

D
R

 

ESCOLA MUNICÍPIO 

17 

189.  EM. ANTONIO LUCIO 

BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

190.  EM. DONA LILI  

191.  COL. ENERGIA 

192.  COL. EXCELÊNCIA 

193.  COL. RAÍZES 

194.  EM. TOMAZ FRANCISCO GARCIA 

195.  EEB. ALEXANDRE FIGUEIREO BAL. PIÇARRAS 

196.  CE. RECRIARTE 

CAMBORIÚ 
197.  EBM. LUCINIRA M. REBELO 

198.  CE. CAMBORIÚ 

199.  EEB. MARIA TEREZINHA GARCIA 

200.  EEB. MARIA RITA FLOR  BOMBINHAS 

201.  EM. PREF. VICTOR ALVES ITAPEMA 

18 

202.  INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

FLORIANÓPOLIS 

203.  COLÉGIO CATARINENSE 

204.  EEB. INTENDENTE JOSÉ FERNANDES 

205.  EEB. IRINEU BORNHAUSEN 

206.  EBM. PAULO FONTES 

207.  COLÉGIO DE APLICAÇÃO 

208.  EEB. PRESIDENTE ROSEVELT 

209.  EEB. ROSINHA CAMPOS 

210.  COLÉGIO TRADIÇÃO 

211.  EEB. ADRIANA WEINGARTNER PALHOÇA 

212.  EEB. JOSÉ BRASILÍCIO 

BIGUAÇU 
213.  EEB. ELOÍSA Mª PRAZERES DE FARIA 

214.  EBM. FERNANDO B. VIEGAS DE AMORIN 

215.  COLÉGIO INCENTIVO 

19 

216.  EEB. SAUL ULISSÉA 

LAGUNA 217.  EBM. COMANDANTE MOREIRA 

218.  COLÉGIO STELLA MARIS 

20 

219.  EEB. ADERBAL RAMOS DA SILVA 
TUBARÃO 

220.  ESCOLA TECNICA DO COMERCIO 

221.  EEB. GAL. OSVALDO P. VEIGA 
CAPIVARI DE BAIXO 

222.  EMEB. DOM ANSELMO PITRULA 

21 

223.  EEF. CRISTO REI COCAL DO SUL 

224.  COLÉGIO DOM ORIONE 
SIDERÓPOLIS 

225.  EEB. JOSÉ DO PATROCÍNO 

 
 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 19 

01 
S

D
R

 

ESCOLA MUNICÍPIO 

21 

226.  EEB. ABILIO CÉSAR BORGES 

NOVA VENEZA 227.  EEM. LÍBERO UGIONI 

228.  EEB. JULIETA TORRES GONÇALVES 

229.  EEB. ANTONIO MILANEZ NETTO 

CRICIÚMA 

230.  EEB. PE MIGUEL GIACCA 

231.  EEF. PROF. LAPAGESSE 

232.  EEB COELHO NETO 

233.  CE. SATC 

234.  EEBM. LEOPOLDO HANOFF  ORLEANS 

235.  EEB. QUINTINO DAJORI 
IÇARA 

236.  EEB. SALETE SCOTTI DOS SANTOS 

22 

237.  EEB. BERNARDINO SENA CAMPOS 

ARARANGUÁ 

238.  EBM. NOVA DIVINÉIA 

239.  EBM. OPAVIO MANOEL ANASTÁCIO 

240.  COLÉGIO MURIALDO 

241.  EEB. JULIETA AGUIAR BERTONCINNE 

242.  EEB. CATULO DA PAIXÃO CEARENSE  SOMBRIO 

23 

243.  EM. CASTELO BRANCO  

JOINVILLE 

244.  COLÉGIO ELIAS MOREIRA 

245.  EEB. MACHADO DE ASSIS 

246.  EEB. CARMEM SEARA LEITE 

247.  COLÉGIO BOM JESUS  

248.  COLÉGIO POSITIVO  

249.  EEB. VICTOR KONDER SÃO FRANCISCO DO SUL 

24 

250.  COL. EVANGÉLICO JARAGUÁ 

JARAGUÁ DO SUL 

251.  COL. BOM JESUS DIVINA PROVIDÊNCIA 

252.  EEB. VELDETE I. P. ZINDARS 

253.  INST. EDUC. JANGADA 

254.  EMEF. GUILHERME HANNEMANN 

255.  EMEF ALBERTO BAUER 

256.  EMEF. MACHADO DE ASSIS 

257.  EEB. ROLAND H. DORNBUSCH 

258.  EEB. ALVINOTRIBESS 

259.  EEB. ALFREDO ZIMMERMANN  GUARAMIRIM 

260.  EEF. LUIZ DELFINO  SCHROEDER 

261.  EEB. FELIPE MANKE  MASSARANDUBA 

 
 
 
 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 20 

01 
S

D
R

 

ESCOLA MUNICÍPIO 

25 

262.  EBM. SOPHIA SCHWEDLER  

SÃO BENTO DO SUL 

263.  EEB. LUIZ B. OLSEN 

264.  EEBM. ADÉLIA LUTZ 

265.  EEB. FREDERICO FRENDRICH 

266.  EEB. SÃO BENTO 

267.  EEB. ORESTES GUIMARÃES 

268.  EEB. MANOEL ESTÊVÃO FURTADO PAPANDUVA 

269.  EEB. FRANCISCO NICOLAU FUCK 
MONTE CASTELO 

270.  EEBM EDSON NOGANO 

271.  EEB. ODIR ZANELATTO ITAIÓPOLIS 

272.  COL. MAFRENSE MAFRA 

273.  EEB. AURORA S. JABLONSKI 
RIO NEGRINHO 

274.  EEF. JORGE ZIPPERER 

26 

275.  NE. PRES. ADOLFO KONDER IRINEÓPOLIS 

276.  EBM. SEVERO DE ANDRADE 

CANOINHAS 

277.  EEF. SAG. CORAÇÃO DE JESUS 

278.  EBM. RIO DO PINHO 

279.  EEB. JOÃO JOSÉ DE SOUZA CABRAL  

280.  EEB. JULIA ZANIOLO 

281.  NE. HERMÍNIO MILLIS 

PORTO UNIÃO 282.   EEB. CID GONZAGA  

283.  EEB. NILO PEÇANHA 

284.  EEB. GENERAL OSÓRIO 
TRÊS BARRAS 

  
285.  EBM. JOÃO PACHECO DE MIRANDA LIMA 

27 

286.  EEB. ILZA AMARAL 

LAGES 
287.  COL. SANTA ROSA DE LIMA 

288.  EMEB. NOSSA SRA. DA PENHA 

289.  EMEB. ONDINA NEVES BLEYAR 

28 

290.  EEB. MANOEL CRUZ  SÃO JAOQUIM 

291.  EEB. JOSÉ A. MARTINS 
BOM JARDIM DA SERRA 

292.  EEB. ADOLFO J. MARTINS 

29 

293.  CESC 

SÃO CARLOS 

294.  EEB. CARDEAL ARCOVERDE 

295.  EEB. MARIO X. DO SANTOS 

296.  EEB. PE JORGE ANNECYEN 

297.  EEB. DR. CARLOS CULMEY 

298.  EEB. NICOLAU SCHOENBERGER CUNHATAÍ 

 
 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 21 

01 
S

D
R

 

ESCOLA MUNICÍPIO 

29 

299.  EEB. PROF PATRÍCIO  J. OLIVEIRA CUNHA PORÃ 

300.  EEF. EULINA A. G. MARCELINO  RIQUEZA 

301.  EEB. JORGE LACERDA PALMITOS 

302.  EEF. MAIDANA ÁGUAS DE CHAPECÓ 

303.  ER. LINHA TAIPA 
MONDAÍ 

304.  EEB. LAJU 

30 

305.  CEMEG 

SÃO JOSÉ DO CEDRO 306.  EEB. SERAFIN BERTASSO 

307.  EEF. OSNÍ MEDEIROS RÉGIS 

308.  EEB. CLAUDINO CRESTANI PALMA SOLA 

309.  EEB. JACOB MARAN  
DIONÍSIO CERQUEIRA 

310.  EEB. THEODURETO C. S. FÁRIAS 

311.  EEF. JOÃO CAFÉ FILHO 
ANCHIETA 

312.  EEB. OSNÍ PAULINO DA SILVA 

31 

313.  EEB. SANTO ANTÔNIO 
 ITAPIRANGA 

314.  EEB. SÃO VICENTE  

315.  EEF. PE. JOÃO RICK 
SÃO JOÃO DO OESTE 

316.  EEB. MADRE BENVENUTA 

317.  EEF. SÃO LOURENÇO  

IPORÃ DO OESTE 
318.  CIER 

319.  EEB. PE. VENDELINO SEIDEL 

320.  CIEF 

321.  EEB. PE. BALDUÍNO RAMBO  TUNÁPOLIS 

32 

322.  EEB. RUI BARBOSA  FORMOSA DO SUL 

323.  EEB. SÃO LUIZ UNIÃO DO OESTE 

324.  EEB. JOÃO PAULO I  

QUILOMBO 325.  CNEC 

326.  EEB JUREMA SAVI MILANEZ 

327.  EEB. SÃO TIAGO SANTIAGO DO SUL 

328.  EEB. FAZENDA TRIANGULO JARDINÓPOLIS 

33 

329.  EEB. RAIMUNDO CORREA   
SEARA 

330.  EEB. SEARA 

331.  EEB. BENJAMIM CARVALHO  DE OLIVEIRA   IPUMIRIM 

332.  EEB. ARABUTÃ  ARABUTÃ 

34 

333.  EEB. ARNO SIEVERDT 
POUSO REDONDO 

334.  EEB. LETÍCIA POSSAMAI 

335.  EEB. LUIZ BERTOLI 
TAIÓ 

336.  EEF. PREFEITA ERNA HEIDRICH 

 
 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 22 

01 
S

D
R

 

ESCOLA MUNICÍPIO 

34 
337.  EEF. BERNARDO ROHDEN  

SALETE 
338.  EEB. GUILHERME ANDRÉ DALRI 

35 

339.  COLÉGIO METROPOLITANO 

INDAIAL 

340.  EBM. TANCREDO NEVES 

341.  EBM. MÁRIO BONESSI 

342.  EBM. RUDOLFO ALFARTH 

343.  EBM. ENCANO CENTRAL 

344.  EEB. CLARA DONNER 

 TIMBÓ 

345.  EEB. PROF. EMIR ROPELATO 

346.  EM. TIROLESES 

347.  EM. PADRE MARTINHO 

348.  EEB. JÚLIO SCHEIDMANTEL 

349.  EEF. JUVENAL CARDOSO ZANELLA 

350.  EM. ERWIN PRADE 

351.  COLÉGIO SANTO ANTÔNIO 
RODEIO 

352.  EEB. OSVALDO CRUZ  

36 

353.  EEB. WERNER KNABEN 

BRAÇO DO NORTE 354.  EEB. ANNES GUALBERTO 

355.  EEB. DOM JOAQUIM 

356.  EEB. SÃO LUDGERO 

SÃO LUDGERO 357.  COLEGIO EVOLUÇÃO 

358.  EEF. BOM RETIRO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 23 

01 

FORMAÇÃO DAS CHAVES 
 

BASQUETEBOL MASCULINO 

C H A V E   "ÚNICA" 

CNEC. JULIO RIBEIRO NEVES - CONCÓRDIA - 6 SDR 

COL. BOM JESUS - JOINVILLE - 23 SDR 

EEB. GOMES CARNEIRO - XAXIM - 5 SDR 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - FPOLIS - 18 SDR 

 

BASQUETEBOL FEMININO 

C H A V E   "ÚNICA" 

CE. CHAPECÓ - CHAPECÓ - 4 SDR 

COL. SAGRADA FAMÍLIA - BLUMENAU - 15 SDR 

COL. SANTA ROSA DE LIMA - LAGES - 27 SDR 

EEB. ALEXANDRE G. FIGUEIREDO - BAL. PIÇARRAS - 17 SDR 

 

FUTSAL MASCULINO 

C H A V E   "ÚNICA" 

CNEC. MARCOS OLSEN - CAÇADOR - 10 SDR 

COLEGIO CATARINENSE FLORIANÓPOLIS - 18 SDR 

COLÉGIO EVANGELICO JARAGUÁ - JARAGUÁ DO SUL – 24 SDR 

EEB BOM PASTOR/CHAPECÓ- 4 SDR 

 

FUTSAL FEMININO 

C H A V E   "ÚNICA" 

COLÉGIO SINODAL RUY BARBOSA - RIO DO SUL – 12 SDR 

EEB SÃO VICENTE/ITAPIRANGA – 31 SDR 

EEB. IRMÃO JOAQUIM - IBICARÉ - 7 SDR 

EM. LUCINIRA MELO REBELO  CAMBORIÚ - 17 SDR 

 

HANDEBOL MASCULINO 

C H A V E   "ÚNICA" 

COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UNC - CAÇADOR - 10 SDR 

COLÉGIO SÃO JOSÉ - ITAJAÍ - 17 SDR 

EBM MACHADO DE ASSIS - BLUMENAU – 15 SDR 

EEB RODRIGUES ALVES - SAUDADES – 2 SDR 

 

HANDEBOL FEMININO 

C H A V E   "ÚNICA" 

COLÉGIO CATARINENSE - FLORIANÓPOLIS - 18 SDR 

COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UNC - CAÇADOR - 10 SDR 

EEB CLAUDINO CRESTANI - PALMA SOLA – 30 SDR 

EMEF GUILHERME HANEMANN - JARAGUÁ DO SUL – 24 SDR 

 

 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 24 

01 

FORMAÇÃO DAS CHAVES 
 

TENIS DE MESA MASCULINO 

C H A V E   "ÚNICA" 

 EEB. CID GONZAGA  - PORTO UNIÃO - 26 SDR 

EEB. JOSÉ MARCOLINO ECKERT - PINHALZINHO - 2 SDR 

EEB. SÃO BENTO - SÃO BENTO DO SUL - 25 SDR 

EEF. DEP. NILTON KUCKER - ITAJAÍ - 17 SDR 

 

TENIS DE MESA FEMININO 

C H A V E   "ÚNICA" 

CEM. SÃO SEBASTIÃO - FRAIBURGO - 9 SDR 

EEB. FREDERICO FRENDRICH - SÃO BENTO DO SUL - 25 SDR 

EEB. IRINEU BORNHAUSEN - FLORIANÓPOLIS - 18 SDR 

EEB. ZÉLIA SCHARF - CHAPECÓ - 4 SDR 

 

VOLEIBOL MASCULINO 

C H A V E   "ÚNICA" 

EM ERVIN PRADE -TIMBÓ – 35 SDR 

EEB DRUZIANA SARTORI - CHAPECÓ – 4 SDR 

EEB. PROF. LAPAGESSE - CRICIÚMA - 21 SDR 

EEB. RUTH LEBARBECHON - ÁGUA DOCE - 7 SDR 

VOLEIBOL FEMININO 
C H A V E   "ÚNICA" 

EEB. FRANCISCO MAZZOLLA - NOVA TRENTO - 16 SDR 

EEB. SARA KLEINKAUF – GUARACIABA – 31SDR 

EEB.SÃO JOSÉ - HERVAL D'OESTE - 7 SDR 

EEB ANITA GARIBALDI - BLUMENAU – 15 SDR 

 

XADREZ MASCULINO 

C H A V E   "ÚNICA" 

NUCLEO E. JORN. HERMÍNIO MILLIS – PORTO UNIÃO – 26 SDR 

EEB BOM PASTOR – CHAPECÓ – 4 SDR 

COLÉGIO CECAM - CAMBORIU - 17 SDR 

EEB SÃO BENTO - SÃO BENTO DO SUL – 25 SDR 

 

XADREZ FEMININO 

C H A V E   "ÚNICA" 

EM. SÃO FRANCISCO – LUZERNA – 7 SDR 

EEB SERAFIM BERTASO - SÃO JOSÉ DO CEDRO – 30 SDR 

CE. RECRIARTE – CAMBORIÚ – 17 SDR 

EEB FREDERICO FRENDRICH - SÃO BENTO DO SUL – 25 SDR 

 
 

 
 
 
 
 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 25 

01 

 

 

PROGRAMAÇÃO  DO DIA 21 DE JULHO – SEGUNDA-FEIRA 
 

 

ATLETISMO 
 
TODAS AS CONFIRMAÇÕES DA 1º ETAPA SERÃO FEITAS DAS 08:00 ÀS 08:30 HORAS. 
CERIMONIAL DE ABERTURA 08:30 HORAS 
APÓS O CERIMONIAL DE ABERTURA TODOS OS ALUNOS ATLETAS DAS PROVAS QUE 
INCIAM-SE AS 09:30 DEVERÃO SE DESLOCAR PARA A AREA DE AQUECIMENTO, E 
ADENTRARÃO  NA PISTA  10 MINUTOS ANTES DO HORÁRIO PREVISTO PARA A PROVA.  
      
  1ª ETAPA 

HORA PROVA SEXO SERIE 
09:30 80 METROS S/BARREIRA MASC SEMI FINAL 

 80 METROS S/BARREIRA FEM SEMI FINAL 
09:30 ARREMESSO DE PESO MASC FINAL 

 LANÇAMENTO DE DISCO FEM FINAL 
 SALTO EM ALTURA MASC FINAL 
 SALTO EM DISTÃNCIA  FEM FINAL 

10:00 75 METROS MASC SEMI FINAL 
 75 METROS FEM SEMI FINAL 

10:30 1000 METROS MASC FINAL /TEMPO 
 1000 METROS FEM FINAL/TEMPO 

11:10 LANÇAMENTO DE DARDO MASC FINAL 
 250 METROS MASC FINAL/TEMPO 
 250 METROS FEM FINAL/TEMPO 

  
 2ª ETAPA 
 
      TODAS AS CONFIRMAÇÕES SERÃO FEITAS A PARTIR DAS 13:30 AS 14:30 HORAS 

HORA PROVA SEXO SERIE 
14:30 80 METROS S/BARREIRA MASC FINAL 

 80 METROS S/BARREIRA FEM FINAL 
14:30 LANÇAMENTO DE DARDO FEM FINAL 
14:30 ARREMESSO DE PESO FEM FINAL 
14:30 LANÇAMENTO DE DISCO MASC FINAL 
14:30 SALTO EM ALTURA FEM FINAL 
14:30 SALTO EM DISTÃNCIA  MASC FINAL 
15:00 75 METROS MASC FINAL 

 75 METROS FEM FINAL 
16:00 REVEZAMENTO 4X75 METROS MASC FINAL/TEMPO 

 REVEZAMENTO 4X75 METROS FEM FINAL/TEMPO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 26 

01 

 
 

PROGRAMAÇÃO  DO DIA 21 DE JULHO – SEGUNDA-FEIRA 
 

 

JUDÔ 

 
08:00 ás 12:00 horas Competição: Categorias Super-Ligeiro, Ligeiro, Meio-Leve e Leve - 

Fem. e Masc. – Premiação. 
 
13:30 ás 18:00 horas Competição: Categorias Meio-Médio, Médio, Meio-Pesado e 

Pesado - Fem. e Masc. – Premiação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 27 

01 

 

 PROGRAMAÇÃO DO DIA 21 DE JULHO – SEGUNDA-FEIRA 

 

 

BASQUETEBOL 

 
LOCAL GINÁSIO DE ESPORTES OSCARZÃO 

 

Jg Hora Sexo Equipe [A]    Equipe [B] Chave 

01 14:00 F 
COL. SAGRADA FAMÍLIA - 

BLUMENAU - 15 SDR 
 X  

COL. SANTA ROSA DE LIMA - 
LAGES - 27 SDR 

U 

02 15:00 M 
EEB. GOMES CARNEIRO - 

XAXIM - 5 SDR 
 X  

CNEC. JULIO RIBEIRO NEVES - 
CONCÓRDIA - 6 SDR 

U 

03 16:00 F 
CE. CHAPECÓ 

 CHAPECÓ - 4 SDR 
 X  

EEB. ALEXANDRE FIGUEIREDO - 
BAL. PIÇARRAS - 17 SDR 

U 

04 17:00 M 
INST. EST. DE EDUCAÇÃO - 

FPOLIS - 18 SDR 
 X  

COL. BOM JESUS  
 JOINVILLE - 23 SDR 

U 

         

 

FUTSAL 

 
LOCAL COMPLEXO ESPORTIVO DA UNOESC 

 

Jg Hora Sexo Equipe [A]    Equipe [B] Chave 

05 14:00 F 
EEB. IRMÃO JOAQUIM - 

IBICARÉ - 7 SDR 
 X  

COLÉGIO SINODAL RUY BARBOSA  
RIO DO SUL – 12 SDR 

U 

06 15:00 M 
COLÉGIO E. JARAGUÁ - 

JARAGUÁ DO SUL – 24 SDR 
 X  

CNEC. MARCOS OLSEN - 
CAÇADOR - 10 SDR 

U 

07 16:00 F 
EEB SÃO VICENTE-

ITAPIRANGA – 31 SDR 
 X  

EM. LUCINIRA MELO REBELO  
CAMBORIÚ - 17 SDR 

U 

08 17:00 M 
COLEGIO CATARINENSE 
FLORIANÓPOLIS - 18 SDR 

 X  
EEB BOM PASTOR-  
CHAPECÓ- 4 SDR 

U 

         

 

HANDEBOL 

 
LOCAL COMPLEXO ESPORTIVO DO SESI 

 

Jg Hora Sexo Equipe [A]    Equipe [B] Chave 

09 14:00 F 
EEB CLAUDINO CRESTANI - 

PALMA SOLA – 30 SDR 
 X  

EMEF GUILHERME HANEMANN - 
JARAGUÁ DO SUL – 24 SDR 

U 

10 15:00 M 
EBM MACHADO DE ASSIS - 

BLUMENAU – 15 SDR 
 X  

EEB RODRIGUES ALVES - 
SAUDADES – 2 SDR 

U 

11 16:00 F 
C. DE APLICAÇÃO DA UNC - 

CAÇADOR - 10 SDR 
 X  

COLÉGIO CATARINENSE - 
FLORIANÓPOLIS - 18 SDR 

U 

12 17:00 M 
COLÉGIO SÃO JOSÉ – 

 ITAJAÍ - 17 SDR 
 X  

COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UNC - 
CAÇADOR - 10 SDR 

U 

         

 

 

 

 

 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 28 

01 

 

 PROGRAMAÇÃO DO DIA 21 DE JULHO – SEGUNDA-FEIRA 

 

 

TÊNIS DE MESA 

 
LOCAL GINÁSIO DE ESPORTES IVO SILVEIRA - SILVEIRÃO 

 

Jg Hora Sexo Equipe [A]    Equipe [B] Chave 

13  09:00 F 
CEM. SÃO SEBASTIÃO - 

FRAIBURGO - 9 SDR 
 X  

EEB. IRINEU BORNHAUSEN - 
FLORIANÓPOLIS - 18 SDR 

U 

14 09:00 M 
EEF. DEP. NILTON KUCKER - 

ITAJAÍ - 17 SDR 
 X  

EEB. JOSÉ MARCOLINO ECKERT - 
PINHALZINHO - 2 SDR 

U 

15 10:00 F 
EEB. FREDERICO FRENDRICH 
- SÃO BENTO DO SUL - 25 SDR 

 X  
EEB. ZÉLIA SCHARF - CHAPECÓ - 4 

SDR 
U 

16 10:00 M 
EEB. CID GONZAGA  - PORTO 

UNIÃO - 26 SDR 
 X  

EEB. SÃO BENTO - SÃO BENTO DO 
SUL - 25 SDR 

U 

17 15:00 M 
EEB. CID GONZAGA  - PORTO 

UNIÃO - 26 SDR 
 X  

EEF. DEP. NILTON KUCKER - ITAJAÍ 
- 17 SDR 

U 

18 15:00 F 
EEB. FREDERICO FRENDRICH 
- SÃO BENTO DO SUL - 25 SDR 

 X  
CEM. SÃO SEBASTIÃO - 

FRAIBURGO - 9 SDR 
U 

19 16:00 M 
EEB. SÃO BENTO - SÃO 
BENTO DO SUL - 25 SDR 

 X  
EEB. JOSÉ MARCOLINO ECKERT - 

PINHALZINHO - 2 SDR 
U 

20 16:00 F 
EEB. ZÉLIA SCHARF - 

CHAPECÓ - 4 SDR 
 X  

EEB. IRINEU BORNHAUSEN - 
FLORIANÓPOLIS - 18 SDR 

U 

         

 

VOLEIBOL 

 
LOCAL GINÁSIO DE ESPORTES DO CLUBE 3 DE MAIO 

 

Jg Hora Sexo Equipe [A]    Equipe [B] Chave 

21 14:00 F 
EEB. SARA KLEINKAUF – 
GUARACIABA – 31SDR 

 X  
EEB ANITA GARIBALDI - BLUMENAU 

– 15 SDR 
U 

22 15:00 F 
EEB.SÃO JOSÉ - HERVAL 

D'OESTE - 7 SDR 
 X  

EEB. FRANCISCO MAZZOLLA - 
NOVA TRENTO - 16 SDR 

U 

23 16:00 M 
EEB. PROF. LAPAGESSE - 

CRICIÚMA - 21 SDR 
 X  EM ERVIN PRADE -TIMBÓ – 35 SDR U 

24 17:00 M 
EEB DRUZIANA 

SARTORI/CHAPECÓ – 4 SDR 
 X  

EEB. RUTH LEBARBECHON - ÁGUA 
DOCE - 7 SDR 

U 

         

 

XADREZ 
 

CONGRESSO TÉCNICO DO XADREZ 
Data: 21 de julho de 2008 
Local: Salão Nobre do Clube 10 de Maio 
Horário: 09h00min  
Primeira rodada após o Congresso Técnico 
 
 
 
 
 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 29 

01 

 

 PROGRAMAÇÃO DO DIA 22 DE JULHO – TERÇA-FEIRA 
 

 

BASQUETEBOL 

 
LOCAL GINÁSIO DE ESPORTES OSCARZÃO 

 

Jg Hora Sexo Equipe [A]    Equipe [B] Chave 

29 14:00 M 
INST. EST. DE EDUCAÇÃO - 

FPOLIS - 18 SDR 
 X  

EEB. GOMES CARNEIRO 
 XAXIM - 5 SDR 

U 

30 15:00 F 
CE. CHAPECÓ – 

 CHAPECÓ - 4 SDR 
 X  

COL. SAGRADA FAMÍLIA - 
BLUMENAU - 15 SDR 

U 

31 16:00 M 
COL. BOM JESUS –  
JOINVILLE - 23 SDR 

 X  
CNEC. JULIO RIBEIRO NEVES - 

CONCÓRDIA - 6 SDR 
U 

32 17:00 F 
EEB. ALEXANDRE FIGUEIREDO  

- BAL. PIÇARRAS - 17 SDR 
 X  

COL. SANTA ROSA DE LIMA - 
LAGES - 27 SDR 

U 

         

 
 

FUTSAL 

 
LOCAL COMPLEXO ESPORTIVO DA UNOESC 

 

Jg Hora Sexo Equipe [A]    Equipe [B] Chave 

33 14:00 M 
COLEGIO CATARINENSE 
FLORIANÓPOLIS - 18 SDR 

 X  
COLÉGIO EVANGELICO JARAGUÁ - 

JARAGUÁ DO SUL – 24 SDR 
U 

34 15:00 F 
EEB SÃO VICENTE 

ITAPIRANGA – 31 SDR 
 X  

EEB. IRMÃO JOAQUIM   
IBICARÉ - 7 SDR 

U 

35 16:00 M 
EEB BOM PASTOR 
CHAPECÓ- 4 SDR 

 X  
CNEC. MARCOS OLSEN - 

CAÇADOR - 10 SDR 
U 

36 17:00 F 
EM. LUCINIRA MELO REBELO  

CAMBORIÚ - 17 SDR 
 X  

COLÉGIO SINODAL RUY BARBOSA  
RIO DO SUL – 12 SDR 

U 

         

 

 

HANDEBOL 

 
LOCAL COMPLEXO ESPORTIVO DO SESI 

 

Jg Hora Sexo Equipe [A]     Equipe [B] Chave 

37 14:00 M 
COLÉGIO SÃO JOSÉ  

 ITAJAÍ - 17 SDR 
 X  

EBM MACHADO DE ASSIS - 
BLUMENAU – 15 SDR 

U 

38 15:00 F 
C. DE APLICAÇÃO DA UNC - 

CAÇADOR - 10 SDR 
 X  

EEB CLAUDINO CRESTANI 
 PALMA SOLA – 30 SDR 

U 

39 16:00 M 
C. DE APLICAÇÃO DA UNC - 

CAÇADOR - 10 SDR 
 X  

EEB RODRIGUES ALVES - 
SAUDADES – 2 SDR 

U 

40 17:00 F 
COLÉGIO CATARINENSE - 
FLORIANÓPOLIS - 18 SDR 

 X  
EMEF GUILHERME HANEMANN - 

JARAGUÁ DO SUL – 24 SDR 
U 

         

 

 

 

 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 30 

01 

 

 PROGRAMAÇÃO DO DIA 22 DE JULHO – TERÇA-FEIRA 
 

 

TÊNIS DE MESA 

 
LOCAL GINÁSIO DE ESPORTES IVO SILVEIRA - SILVEIRÃO 

 

Jg Hora Sexo Equipe [A]    Equipe [B] Chave 

41 09:00 F 
EEB. ZÉLIA SCHARF - 

CHAPECÓ - 4 SDR 
 X  

CEM. SÃO SEBASTIÃO - 
FRAIBURGO - 9 SDR 

U 

42 09:00 M 
EEB. SÃO BENTO – 

 SÃO BENTO DO SUL - 25 SDR 
 X  

EEF. DEP. NILTON KUCKER 
 ITAJAÍ - 17 SDR 

U 

43 10:00 F 
EEB. IRINEU BORNHAUSEN - 

FLORIANÓPOLIS - 18 SDR 
 X  

EEB. FREDERICO FRENDRICH - 
SÃO BENTO DO SUL - 25 SDR 

U 

44 10:00 M 
EEB. JOSÉ M. ECKERT - 
PINHALZINHO - 2 SDR 

 X  
EEB. CID GONZAGA  -  

PORTO UNIÃO - 26 SDR 
U 

         

 

 

VOLEIBOL 

 
LOCAL GINÁSIO DE ESPORTES DO CLUBE 3 DE MAIO 

 

Jg Hora Sexo Equipe [A]    Equipe [B] Chave 

45 14:00 M 
EEB DRUZIANA SARTORI -

CHAPECÓ – 4 SDR 
 X  

EEB. PROF. LAPAGESSE - 
CRICIÚMA - 21 SDR 

U 

46 15:00 M 
EEB. RUTH LEBARBECHON  

ÁGUA DOCE - 7 SDR 
 X  

EM ERVIN PRADE 
TIMBÓ – 35 SDR 

U 

47 16:00 F 
EEB.SÃO JOSÉ - HERVAL 

D'OESTE - 7 SDR 
 X  

EEB. SARA KLEINKAUF – 
GUARACIABA – 31SDR 

U 

48 17:00 F 
EEB. FRANCISCO MAZZOLLA - 

NOVA TRENTO - 16 SDR 
 X  

EEB ANITA GARIBALDI 
 BLUMENAU – 15 SDR 

U 

         

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

ETAPA ESTADUAL – 2008 - JOAÇABA 

BOLETIM 

ESTADUAL 

 
 
 

 31 

01 

 

PROGRAMAÇÃO DO DIA 23 DE JULHO – QUARTA-FEIRA 
 

BASQUETEBOL 
LOCAL GINÁSIO DE ESPORTES OSCARZÃO 

 

Jg Hora Sexo Equipe [A]    Equipe [B] Chave 

51 08:30 F 
EEB. ALEXANDRE IGUEIREDO 

- BAL. PIÇARRAS - 17 SDR 
 X  

COL. SAGRADA FAMÍLIA - 
BLUMENAU - 15 SDR 

U 

52 09:30 M 
COL. BOM JESUS  

 JOINVILLE - 23 SDR 
 X  

EEB. GOMES CARNEIRO  
 XAXIM - 5 SDR 

U 

53 10:30 F 
COL. SANTA ROSA DE LIMA - 

LAGES - 27 SDR 
 X  

CE. CHAPECÓ 
 CHAPECÓ - 4 SDR 

U 

54 11:30 M 
CNEC. JULIO RIBEIRO NEVES - 

CONCÓRDIA - 6 SDR 
 X  

INST EST. DE EDUCAÇÃO 
 FPOLIS - 18 SDR 

U 

         

 

FUTSAL 
LOCAL COMPLEXO ESPORTIVO DA UNOESC 

 

Jg Hora Sexo Equipe [A]    Equipe [B] Chave 

55 08:30 F 
EM. LUCINIRA MELO REBELO  

CAMBORIÚ - 17 SDR 
 X  

EEB. IRMÃO JOAQUIM  
 IBICARÉ - 7 SDR 

U 

56 09:30 M 
EEB BOM PASTOR 
CHAPECÓ- 4 SDR 

 X  
COLÉGIO EVANGELICO JARAGUÁ - 

JARAGUÁ DO SUL – 24 SDR 
U 

57 10:30 F 
C. SINODAL RUY BARBOSA- 

RIO DO SUL – 12 SDR 
 X  

EEB SÃO VICENTE  
ITAPIRANGA – 31 SDR 

U 

58 11:30 M 
CNEC. MARCOS OLSEN  

CAÇADOR - 10 SDR 
 X  

COLEGIO CATARINENSE 
FLORIANÓPOLIS - 18 SDR 

U 

         

 

HANDEBOL 
LOCAL COMPLEXO ESPORTIVO DO SESI 

 

Jg Hora Sexo Equipe [A]    Equipe [B] Chave 

59 08:30 F 
COLÉGIO CATARINENSE - 
FLORIANÓPOLIS - 18 SDR 

 X  
EEB CLAUDINO CRESTANI 

 PALMA SOLA – 30 SDR 
U 

60 09:30 M 
COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA 

UNC - CAÇADOR - 10 SDR 
 X  

EBM MACHADO DE ASSIS - 
BLUMENAU – 15 SDR 

U 

61 10:30 F 
EMEF GUILHERME HANEMANN  

- JARAGUÁ DO SUL – 24 SDR 
 X  

COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UNC - 
CAÇADOR - 10 SDR 

U 

62 11:30 M 
EEB RODRIGUES ALVES - 

SAUDADES – 2 SDR 
 X  

COLÉGIO SÃO JOSÉ 
 ITAJAÍ - 17 SDR 

U 

         

 

VOLEIBOL 
LOCAL GINÁSIO DE ESPORTES DO CLUBE 3 DE MAIO 

 

Jg Hora Sexo Equipe [A]    Equipe [B] Chave 

63 08:30 F 
EEB. FRANCISCO MAZZOLLA - 

NOVA TRENTO - 16 SDR 
 X  

EEB. SARA KLEINKAUF – 
GUARACIABA – 31SDR 

U 

64 09:30 F 
EEB ANITA GARIBALDI - 

BLUMENAU – 15 SDR 
 X  

EEB.SÃO JOSÉ  
 HERVAL D'OESTE - 7 SDR 

U 

65 10:30 M 
EEB. RUTH LEBARBECHON - 

ÁGUA DOCE - 7 SDR 
 X  

EEB. PROF. LAPAGESSE - 
CRICIÚMA - 21 SDR 

U 

66 11:30 M 
EM ERVIN PRADE  
TIMBÓ – 35 SDR 

 X  
EEB DRUZIANA SARTORI 

CHAPECÓ – 4 SDR 
U 

         

 


